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با تصویب قانون جهش تولید مسکن و اجرای 
برنامه نهضت ملی مسکن، صندوق ملی 
مسکن به عنوان نهاد مالی تأمین هزینه های 
عمران و آبادانی کشور بخصوص ساخت 4 
میلیون مسکن نهضت ملی تشکیل شد. 
تأمین مسکن اقشار آسیب پذیر، پرداخت 
یارانه تسهیلات مسکن حمایتی، تأمین مالی 
زیرساخت ها و... از محل منابع صندوق ملی 
مسکن دیده شده است. صندوق ملی مسکن 
با هدف تأمین مالی نهضت ملی و عملیات 
ساخت مسکن در کشور تأسیس شده است.
علاوه بر بودجه عمومی که بخشی از منابع 
صندوق ملی مسکن از آن تأمین می شود، 
قانونگذار  منابعی برای صندوق در نظر گرفته 
است که خارج از مسیر بودجه قابل تحقق 
است؛ یکی از آن منابع، منابع حاصل از جریمه 
مالیاتی بانک هایی است که پرداخت تسهیلات 
مسکن را بنا بر قانون و در سقف تعیین شده 
انجام ندادند. بر همین اساس بانک هایی که 
20 درصد تسهیلات خود را به بخش مسکن 
تخصیص نداده اند مکلف اند تا برابر با میزان 
عدم تعهد خود را به صندوق ملی مسکن 
بازگردانند. بخش دیگری از منابع صندوق ملی 
مسکن از محل بازپرداخت تسهیلات مسکن 
مهر است. همچنین منابع 5 پایه مالیاتی دیگر 
که در کشور در حال اجراست باید به حساب 
صندوق ملی مسکن واریز شود. مالیات 
نقل و انتقال املاک، نقل و انتقال سرقفلی، 

نقل و انتقال مستغلات، مالیات مسکن های 
لوکس و خالی، 5 پایه مالیاتی است که بعد از 
اخذ از طریق خزانه کل باید به صندوق ملی 
مسکن واریز شود. محمدرضا مهدیاراسماعیلی، 
مدیرعامل صندوق ملی مسکن، در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی«، واریز منابع صندوق 
از دریافت مالیات را نزدیک به صفر اعلام 
کرد. به گفته اسماعیلی، در 6 ماهه نخست 
امسال، از محل پایه های مالیاتی بیش از 8 
هزار و 700 میلیارد تومان بودجه صندوق ملی 
مسکن واریز نشده است. از این مبلغ حدود 
2100 میلیارد تومان مربوط به اخذ مالیات از 

خانه های خالی است.
بر اساس قانون، تخصیص بودجه از محل های 
مختلف به صندوق ملی مسکن قطعی عنوان 
شده و این منابع باید صددرصد تخصیص 
یابد. به گفته مدیرعامل صندوق ملی مسکن، 
واریز نشدن بودجه تعیین شده از محل های 
مختلف به حساب صندوق ملی مسکن، 
غیرقانونی است. وی افزود: وصولی مالیات 
خانه های خالی مربوط به سال 1400، به 
صندوق واریز نشده است و این بودجه در 
سازمان برنامه و بودجه به مصرف رسیده 
است. امسال حدود 116 هزار میلیارد ورود 
منابع به صندوق ملی مسکن پیش بینی 
شده است که حدود 60 درصد آن مربوط به 
جریمه مالیاتی بانک های متخلف در اجرای 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن است 
که بانک ها زیر بار آن نرفته اند و این جریمه 
را نمی پردازند. با توجه به اینکه تأمین مالی، 
مهم ترین عامل ساخت و ساز نهضت ملی 
مسکن بر اساس برنامه است، تأمین منابع 

آن از دو محل تسهیلات بانکی و صندوق ملی 
مسکن با مشکلاتی مواجه شده که مهم ترین 
آن دورزدن قانون از سوی متخلفان است. 
در حالی مدیرعامل صندوق ملی مسکن از 
تخصیص نیافتن بودجه این صندوق از محل 
پایه های مالیاتی خبر داده که روز گذشته 
شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی 
مالیاتی سازمان امور مالیاتی اعلام کرد، 
مالیات هایی که از محل مالیات بر خانه های 
خالی وصول شده است همه به حساب 
صندوق مسکن واریز شده است. البته مبلغ 
این مالیات در برابر نیاز تأمین مالی ساخت 
مسکن حمایتی در برابر آن بسیار ناچیز و 
در حد صفر است. به گفته مدیرکل دفتر 
حسابرسی مالیاتی سازمان امور مالیاتی، در 
سال 1400 وزارت راه و شهرسازی در ابتدا 510 هزار 
واحد مسکونی خالی به سازمان امور مالیاتی 
معرفی کرد، اما این تعداد به 290 هزار واحد 
رسید و در نهایت بر اساس آخرین آماری که 
آبان به سازمان مالیاتی ارائه شد این تعداد به 
66 هزار واحد رسید .از این تعداد تاکنون 868 
نفر مالیات ابلاغ شده را پذیرفته و پرداخت 
کرده اند که از این محل 8 میلیارد و 800 میلیون 

تومان وصول شده است.
مستوفی گفت: در خصوص عملکرد مربوط 
به سال 1401 طبق آخرین آمار 19 هزار 
واحد مسکونی خالی معرفی شده است که 
محاسبه میزان مالیات به زودی انجام می شود 
و اطلاع رسانی هم می شود. برای معرفی 
خانه های خالی سال 1402 هم تا پایان سال 
وقت برای معرفی از سوی وزارت راه و شهرسازی 
وجود دارد. تعداد خانه های خالی شناسایی 

واریزی بودجه به صندوق ملی مسکن؛ 
نزدیک به صفر

 9 هزار میلیارد تومان تأمین نقدینگی صندوق ملی مسکن از محل پایه های مالیاتی،
به این صندوق واریز نشده است

گزارش

 در 6 ماهه نخست امسال، از 
محل پایه های مالیاتی بیش از 8 
هزار و 700 میلیارد تومان بودجه 
صندوق ملی مسکن واریز نشده 

است. از این مبلغ حدود 2100 
میلیارد تومان مربوط به اخذ 

مالیات از خانه های خالی است

شده، نسبت به آماری که بر اساس سرشماری 
سال 95، بیش از 2 میلیون واحد برآورد شده 
است، عددی قابل تأمل است در حالیکه بر 
اساس قانون، از اواسط دهه گذشته شناسایی 
واحدهای خالی و اخذ مالیات از مالکان آن باید 
آغاز می شد اما اجرای قانون به کندی پیش 
می رود و مشص نیست که چرا قانون اجرا 
نمی شود. شناسایی واحدهای خالی متولیان 
مختلفی از وزارت راه و شهرسازی تا سازمان 
ثبت، شهرداری ها، وزارت نیرو و دستگاه های 
دیگر را دارد که هر کدام از این دستگاه ها 
مشکل را متوجه دستگاه دیگر می دانند و با 
توجه به اینکه مسئول اصلی شناسایی واحدها 
وزارت راه وشهرسازی است کم کاری آن دستگاه 
عامل اصلی شناسایی واحدهای خالی عنوان 

. د می شو
یکی دیگر از موانع تأمین منابع صندوق ملی 
مسکن جریمه مالیات بانک هاست که به گفته 
مدیرعامل صندوق ملی مسکن، تاکنون مبلغی 
از این محل به صندوق واریز نشده است. بر 
اساس قانون جهش تولید مسکن، بانک ها 
و مؤسسه های اعتباری غیربانکی مکلف  اند 
حداقل 20 درصد از تسهیلات پرداختی نظام 
بانکی در هر سال را با نرخ سود مصوب شورای 
پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند.
بر اساس گزارش ایرنا، از زمان آغاز اجرای 
قانون جهش مسکن تاکنون )مهر 1400( تا 
مهر 1402 مجموع تسهیلات داده شده از سوی 
شبکه بانکی معادل  9هزارو 24 هزار میلیارد 
تومان بوده است. بر اساس ماده چهار قانون 
جهش تولید مسکن، شبکه بانکی در این بازه 
زمانی دو ساله مکلف بوده حداقل  یکهزارو 805 
هزار میلیارد تومان به بخش مسکن تسهیلات 
پرداخت کند. این در حالی است که تسهیلات 
پرداختی شبکه بانکی به بخش مسکن در این 
مدت معادل 508 هزار میلیارد تومان بوده که 
بیانگر وجود اختلاف یکهزارو 297 هزار میلیارد 
تومانی با حداقل تسهیلات تکلیف شده در 
قانون جهش تولید مسکن است. در واقع 
نزدیک به 28 درصد اهداف ماده 4 قانون 
جهش تولید مسکن در دو سال اخیر محقق 
شده است. از سویی دیگر، بر اساس تبصره 
5 ماده 4 قانون جهش تولید، در صورت عدم 
رعایت موضوع این ماده، سازمان امور مالیاتی 
کشور موظف است در قالب بودجه سنواتی، 
مالیاتی برابر 20 درصد تعهد انجام نشده را از 
بانک ها و مؤسسه های اعتباری متخلف، اخذ 
و به خزانه داری کل کشور واریز کند. با توجه 
به محاسبه های یادشده، سازمان امور مالیاتی 
باید مبلغی بیش از 259 هزار میلیارد تومان به 

عنوان جریمه از بانک ها اخذ کند.
این در حالی است که بر اساس گزارش تهیه 
شده از عملکرد 25 بانک تا 15 آبان ماه امسال 
بر مبنای رأی تجدیدنظر دادرسی انجام شده، 
26 هزار و 26۳ میلیارد تومان جریمه برای 
بانک های متخلف نهایی شده است. یعنی در 
حدود 10 درصد جریمه، محاسبه و مورد توجه 
سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است. آنطور 
که مدیرعامل صندوق ملی مسکن عنوان کرده 
بانک ها زیر بار پرداخت این جریمه نمی روند.
با توجه به اهمیت تأمین هزینه ساخت 
مسکن، اجرای نهضت ملی بر اساس زمانبندی 
و تولید 4 میلیون مسکن، نیازمند تحقق 
بخش های مختلف قانون بویژه تأمین منابع 
آن است، کاهش سرعت ساخت مسکن، 
تهدید جدی برای ثبات قیمتی در بازار مسکن 

محسوب می شود.

 کمبود تأمین مالی نهضت ملی مسکن
با سنگ اندازی مالیاتی 

بخشی از هزینه ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن از محل مالیات خانه های خالی و جریمه 

بانک های متخلف پرداخت نشده است

 عکس: سجاد صفری/ایران

در مهرماه امسال، 24 درصد پروازهای خروجی 
تأخیر داشتند و متوسط زمان تأخیر پرواز 

ایرلاین ها به 84 دقیقه رسید.
طبق گزارش پروازهای ماه مهر که از سوی 
مرکز اطلاعات و آمار شرکت فرودگاه ها و 
ناوبری هوایی منتشر شده است، کل پروازهای 
فرودگاه های تحت مالکیت شرکت در مهر ماه 
امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته در 
نشست و برخاست چهار درصد، اعزام و پذیرش 
مسافر سه درصد کاهش و در ارسال و پذیرش 

بار و پست یک درصد افزایش داشته است.
کل پروازهای فرودگاه های تحت مالکیت 
شرکت در مهرماه سال 1402 نسبت به ماه 
گذشته در نشست و برخاست پنج درصد، اعزام 
و پذیرش مسافر دو درصد و ارسال و پذیرش 
بار و پست چهار درصد کاهش داشته است. 
پروازهای داخلی فرودگاه های تحت مالکیت 
شرکت در مهرماه سال 1402 نسبت به ماه 
گذشته در نشست و برخاست دو درصد کاهش، 

اعزام و پذیرش مسافر دو درصد افزایش و ارسال 
و پذیرش بار و پست یک درصد کاهش داشته 
است. پروازهای بین المللی نیز در مهرماه 
سال 1402 نسبت به ماه گذشته در نشست و 
برخاست 25 درصد، اعزام و پذیرش مسافر 25 
درصد و ارسال و پذیرش بار و پست 16 درصد 

کاهش داشته است.
در مهر ماه امسال حداقل 80 درصد نشست 
و برخاست پروازهای داخلی به ترتیب در 10 
فرودگاه مهرآباد، مشهد، شیراز، کیش، اهواز، 
تبریز، بندرعباس، اصفهان، خلیج فارس 
)عسلویه( و کرمان انجام شده است. از این 
میزان در مهرماه سال 1402 حداقل 80 درصد 
نشست و برخاست پروازهای بین المللی در 
چهار فرودگاه مشهد، شیراز، تبریز و اصفهان 
انجام شده است. در مهرماه 1402، پروازهای 
داخلی 92 درصد از کل نشست و برخاست 
پروازهای مسافری را اختصاص داده اند که 
حدود 91 درصد اعزام و پذیرش مسافر و 82 

درصد ارسال و پذیرش بار و پست را شامل 
می شود. در جدول منتشرشده شرکت 
فرودگاه ها، نام 2۳ شرکت هواپیمایی فعال 
آمده است که در مهرماه سال 1402، در مجموع 
12 هزار و 996 پرواز انجام داده اند و  ۳هزارو 114  
پرواز تأخیرهای بیشتر از ۳0 دقیقه داشته اند؛ 
میزان تأخیر پروازهای خروجی تأخیردار، 261 
هزار و 612 دقیقه معادل 4هزارو ۳60 ساعت 
و 181 روز بوده که 24 درصد پروازها را شامل 
می شود؛ در شهریور ماه نیز 24 درصد پروازها 
تأخیر بیش از ۳0 دقیقه داشتند. متوسط زمان 
تأخیر پروازهای تأخیردار در مهرماه به 84 دقیقه 
رسیده است؛ در حالی که متوسط زمان تأخیر 
پروازهای تأخیردار در شهریورماه 81 دقیقه بود 
و این حاکی از افزایش سه درصدی نسبت به 
ماه گذشته است. در این میان ایرلاین های 
ایرتور با 126، یزدایر با 120، چابهار با 119 و اروان 
با 104 دقیقه متوسط تأخیرهایشان بیشتر از 100 
دقیقه بود. در مهرماه سال 1402 شرکت های 

هواپیمایی تابان و ساها با 4۳ و 42 درصد 
بیشترین و شرکت های هواپیمایی آساجت 
و یزدایر به  ترتیب با 4 و 6 درصد در پروازهای 
برنامه ای مسافری، کمترین درصد تأخیر را 
دارند؛ به عبارت دیگر شرکت های هواپیمایی 
آساجت و یزدایر بهترین عملکرد را داشته اند.
همچنین نسبت  به ماه گذشته، شرکت های 
هواپیمایی کارون و کاسپین به ترتیب با 10 
و 8 درصد افزایش بیشترین و شرکت های 
هواپیمایی معراج و اروان به  ترتیب با ۳1 و 15 
درصد کاهش در پروازهای برنامه ای مسافری، 

کمترین تغییر درصد رشد پروازهای تأخیردار 
را دارند به عبارت دیگر شرکت های هواپیمایی 
معراج و اروان بهترین عملکرد را نسبت به ماه 

گذشته داشته اند.
در بخش پروازهای باطل شده نیز شرکت های 
هواپیمایی زاگرس و معراج با 76 و 74 درصد 
بیشترین و شرکت های هواپیمایی طوس ایر و 
یزدایر با صفر و دو درصد در کل پروازهای دارای 
مجوز، کمترین درصد پروازهای باطل  شده را 
دارند؛ به عبارت دیگر شرکت های هواپیمایی 
طوس ایر و یزدایر بهترین عملکرد را داشته اند.

ثبت تأخیر در 24 درصد پروازها

 ورود مشاوران املاک
به سامانه املاک و مستغلات
معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: با 
به روزرسانی سامانه املاک و مستغلات 
به زودی مشاوران املاک هم برای انعقاد 
قرارداد اجاره وارد این سامانه خواهند 
شد و مشکلی از لحاظ انعقاد قرارداد 

برای این صنف ایجاد نمی شود.
هادی عباسی اصل گفت: تا کنون 
بیش از 42 هزار قرارداد با کد رهگیری 
اجاره رایگان بین موجران و مستأجران 
در سامانه املاک و مستغلات به امضا 
رسیده که همین امر نقش بسیار 
مؤثری در بهبود وضعیت بازار اجاره 

مسکن داشته است.
وی با بیان اینکه طبق برنامه ریزی که 
صورت گرفته مشاوران املاک را وارد 
سامانه املاک و مستغلات می کنیم 
افزود: با اجرایی شدن این سامانه، 
زمانی که مالک و مستأجر یکدیگر را 
پیدا کرده باشند از طریق این سامانه 
بدون پرداخت مبلغی اقدام به انعقاد 

قرارداد می کنند.
عباسی اصل افزود: با راه اندازی این 
سامانه و ورود مشاوران املاک به این 
سامانه به صورت قطع نرم افزار ها 
در قالب ورود واسطه اقدام به انعقاد 

قرارداد می کنند.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه 
و شهرسازی افزود: در برخی از موارد 
مالکان یک واحد مسکونی چند نفر 
هستند، با توجه به آنکه به صورت 
به  سامانه  این  هفتگی  و  مداوم 
روز رسانی می شود بنابراین برای تمامی 
بخش ها از جمله وجود چند مالک هم 

برنامه ریزی کرده ایم.
 

 رضایت ایکائو از ایمنی
و امنیت پرواز های ایران

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: شورای سازمان بین المللی 
هوانوردی کشوری )ایکائو( از ایمنی 
پرواز ها و امنیت فضای ایران برای 
پرواز های عبوری اعلام رضایت کرده 

. ست ا
محمد محمدی بخش گفت: دو مؤلفه 
بزرگی که پیمان شیکاگو در صنعت 
هوایی به عنوان مؤلفه های اصلی از آن 
یاد می کند، دو موضوع ایمنی و امنیت 
است که امروز هم حاکم، جاری و مورد 

است. تأیید 
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: 
البته خود ما از این روند اظهار رضایت 
نداریم و معتقدیم با نقطه مطلوب 

فاصله داریم.
وی با بیان اینکه دولت برای ورود 
هواپیما های جدید اهتمام دارد افزود: 
با 20 کشور دنیا در عربستان مذاکرات 
متعددی در زمینه توسعه شبکه پروازی 
و همکاری های بین المللی داشتیم و 
در دیدار با رئیس شورای ایکائو، وی از 
امنیت و ایمنی پرواز های ایران اعلام 

رضایت کرد.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
تأکید کرد: حوزه امنیت هوایی برای 
ما بسیار مهم است و با توجه به فراز 
و فرود هایی که داشتیم به لطف خدا 
از مهر 1400 تا به امروز یک مورد حادثه 

امنیتی نداشته ایم.
محمدی بخش گفت: در فرودگاه های 
کشور بیش از هزار طرح عمرانی در 
دست اجرا و بهره برداری است و از 
جمله ۳00 هزار قطعه صنعت هوایی در 

داخل کشور ساخته می شود.

اخبار


